
DECIZIA (PESC) 2021/1278 A CONSILIULUI 

din 30 iulie 2021

de modificare a Deciziei (PESC) 2019/1720 privind măsuri restrictive având în vedere situația din 
Nicaragua 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29,

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate,

întrucât:

(1) La 14 octombrie 2019, Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2019/1720 (1) privind măsuri restrictive având în vedere 
situația din Nicaragua.

(2) La 10 iunie 2021, Înaltul Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate (denumit în 
continuare „Înaltul Reprezentant”) a emis o declarație în numele Uniunii în care condamnă acțiunile autorităților 
nicaraguane împotriva partidelor de opoziție, a mass-mediei, a jurnaliștilor și a altor lucrători din domeniul mass- 
mediei, a apărătorilor drepturilor omului și a societății civile, inclusiv prin detenția și arestarea sistematică a 
potențialilor candidați la președinție și a liderilor opoziției. Înaltul Reprezentant a indicat că Uniunea este pregătită 
să utilizeze toate instrumentele având în vedere situația din Nicaragua, inclusiv impunerea de măsuri restrictive 
suplimentare.

(3) Având în vedere situația din Nicaragua, care rămâne gravă, opt persoane ar trebui să fie incluse pe lista persoanelor 
fizice și juridice, a entităților și a organismelor cărora li se aplică măsurile restrictive prevăzute în anexa la Decizia 
(PESC) 2019/1720.

(4) Prin urmare, anexa la Decizia (PESC) 2019/1720 ar trebui modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Anexa la Decizia (PESC) 2019/1720 se modifică în conformitate cu anexa la prezenta decizie.

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 30 iulie 2021.

Pentru Consiliu
Președintele

G. DOVŽAN

(1) Decizia (PESC) 2019/1720 a Consiliului din 14 octombrie 2019 privind măsuri restrictive având în vedere situația din Nicaragua (JO 
L 262, 15.10.2019, p. 58).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 277 I/24                                                                                                                                         2.8.2021  



ANEXĂ 

Următoarele persoane se adaugă pe lista persoanelor fizice și juridice, a entităților și a organismelor care figurează în anexa la Decizia (PESC) 2019/1720:

Nume Informații de identificare Expunere de motive Data includerii pe listă

„7. Rosario María MURILLO 
ZAMBRANA

Alias Rosario María 
MURILLO DE ORTEGA

Funcție (funcții): Vicepreședintă a 
Republicii Nicaragua (din 2017), 
soția președintelui Daniel Ortega

Data nașterii: 22 iunie 1951
Locul nașterii: Managua, Nicaragua
Sex: feminin
Cetățenie: nicaraguană
Numărul pașaportului: A00000106 
(Nicaragua)

Vicepreședintă a Nicaraguei, prima doamnă a Nicaraguei și lideră a tineretului sandinist. Potrivit 
președintelui Daniel Ortega, Rosario María Murillo Zambrana împarte jumătate din putere cu el. 
A jucat un rol determinant în încurajarea și justificarea reprimării demonstrațiilor opoziției de 
către poliția națională din Nicaragua în 2018. În iunie 2021, a amenințat public opoziția 
nicaraguană și a discreditat jurnaliști independenți.

Prin urmare, este responsabilă de încălcări grave ale drepturilor omului, de reprimarea societății 
civile și a opoziției democratice, precum și de subminarea democrației în Nicaragua.

2.8.2021

8. Gustavo Eduardo 
PORRAS CORTÉS

Funcție (funcții): Președintele 
Adunării Naționale a Republicii 
Nicaragua (din ianuarie 2017)

Data nașterii: 11 octombrie 1954
Locul nașterii: Managua, Nicaragua
Sex: masculin
Cetățenie: nicaraguană

Președinte al Adunării Naționale din Nicaragua din ianuarie 2017 și membru al conducerii 
naționale a Frontului de Eliberare Națională Sandinistă (FSLN) din 1996. În funcția sa de 
președinte al Adunării Naționale a Nicaraguei este responsabil de promovarea adoptării mai 
multor acte juridice represive, printre care o lege a amnistiei care împiedică orice investigație 
împotriva autorilor încălcărilor masive ale drepturilor omului din 2018, precum și a unor legi 
care subminează libertatea și procesul democratic în Nicaragua.

Prin urmare, este responsabil de reprimarea societății civile și a opoziției democratice, precum și 
de subminarea gravă a democrației și a statului de drept în Nicaragua.

2.8.2021

9. Juan Antonio VALLE 
VALLE

Funcție (funcții): Șef al Poliției 
Naționale
Grad: General/Comisar Șef

Data nașterii: 4 mai 1963
Locul nașterii: Matagalpa, Nicaragua
Sex: masculin
Cetățenie: nicaraguană

Ca șef în grad de comisar șef (al doilea grad la cel mai înalt nivel) al Poliției Naționale din 
Nicaragua (NNP) și în poziție de conducere în poliția din Managua, Juan Antonio Valle Valle este 
responsabil de acte repetate de brutalitate ale poliției și de utilizarea excesivă a forței, ceea ce a 
condus la moartea a sute de civili, la arestări și detenții arbitrare, la încălcarea libertății de 
exprimare și la împiedicarea demonstrațiilor împotriva guvernului.

Prin urmare, el este responsabil de încălcări grave ale drepturilor omului și de reprimarea 
societății civile și a opoziției democratice din Nicaragua.

2.8.2021

RO
Jurnalul O

ficial al U
niunii Europene 

2.8.2021                                                                                                                                        
L 277 I/25  



Nume Informații de identificare Expunere de motive Data includerii pe listă

10. Ana Julia GUIDO 
OCHOA

Alias Ana Julia GUIDO 
DE ROMERO

Funcție (funcții): Procuror general al 
Republicii Nicaragua

Data nașterii: 16 februarie 1959
Locul nașterii: Matagalpa, Nicaragua
Sex: feminin
Cetățenie: nicaraguană

În funcția sa de procuror general, cel mai înalt funcționar public din cadrul Parchetului, Ana 
Julia Guido Ochoa, care este loială regimului Ortega, este responsabilă de urmărirea penală 
motivată politic a numeroși protestatari și membri ai opoziției politice. Ea a creat o unitate 
specializată care a fabricat acuzații împotriva protestatarilor și a adus acuzații împotriva 
acestora. În plus, ea este responsabilă de descalificarea din funcția publică a principalului 
candidat al opoziției la alegerile generale.

Prin urmare, este responsabilă de încălcări grave ale drepturilor omului, de reprimarea societății 
civile și a opoziției democratice și de subminarea democrației și a statului de drept în Nicaragua.

2.8.2021

11. Fidel de Jesús 
DOMÍNGUEZ ÁLVAREZ

Funcție (funcții): Șeful poliției din 
Leon, comisar general al Poliției 
Naționale

Data nașterii: 21 martie 1960
Sex: masculin
Cetățenie: nicaraguană

În funcția sa de șef al poliției din Leon de la 23 august 2018, Fidel de Jesús Domínguez Álvarez 
este responsabil de numeroase încălcări grave ale drepturilor omului, în special arestări și 
detenții arbitrare, inclusiv răpirea unor membri ai familiei unui oponent politic, utilizarea 
excesivă a forței și încălcări ale libertății de exprimare și ale libertății presei.

Prin urmare, el este responsabil de încălcări grave ale drepturilor omului și de reprimarea 
societății civile și a opoziției democratice.

2.8.2021

12. Alba Luz RAMOS 
VANEGAS

Funcție (funcții): Președinta Curții 
Supreme de Justiție a Republicii 
Nicaragua

Data nașterii: 3 iunie 1949
Sex: feminin
Cetățenie: nicaraguană
Numărul pașaportului: A0009864 
(Nicaragua)

În funcția sa de președintă a Curții Supreme de Justiție din Nicaragua, este responsabilă de 
instrumentalizarea sistemului judiciar în favoarea intereselor regimului Ortega, prin 
incriminarea selectivă a activităților opoziției, perpetuând modelul încălcărilor dreptului la un 
proces echitabil, arestări arbitrare, precum și descalificarea partidelor politice și a candidaților 
opoziției.

Prin urmare, este responsabilă de încălcări grave ale drepturilor omului, de reprimarea societății 
civile și a opoziției democratice, precum și de subminarea gravă a statului de drept în Nicaragua.

2.8.2021

13. Juan Carlos ORTEGA 
MURILLO

Funcție (funcții): Director la Canalul 
8 și Difuso Comunicaciones. Liderul 
Mișcării sandiniste din 4 mai, Fiul 
președintelui și vicepreședinte al 
Republicii Nicaragua

Data nașterii: 17 octombrie 1982
Cetățenie: nicaraguană

Fiul președintelui Daniel Ortega și al primei doamne și vicepreședintă Rosario Murillo. Director 
al unuia dintre principalele posturi de televiziune de propagandă Canal 8 și liderul Mișcării 
sandiniste din 4 mai. În funcția sa a contribuit la restricționarea libertății de exprimare și a 
libertății mass-mediei. A amenințat public oamenii de afaceri din Nicaragua care se opun 
regimului Ortega. Prin urmare, este responsabil de subminarea democrației și de reprimarea 
societății civile din Nicaragua. Deoarece este fiul vicepreședintei Rosario Murillo, el este asociat 
cu persoane responsabile de încălcări grave ale drepturilor omului și de reprimarea societății 
civile din Nicaragua.

2.8.2021

RO
Jurnalul O

ficial al U
niunii Europene 

L 277 I/26                                                                                                                                         
2.8.2021  



Nume Informații de identificare Expunere de motive Data includerii pe listă

14. Bayardo ARCE 
CASTAÑO

Funcție (funcții): Consilier economic 
al președintelui Republicii Nicaragua

Data nașterii: 21 martie 1950
Sex: masculin
Cetățenie: nicaraguană

În funcția sa de consilier economic al președintelui Daniel Ortega, Bayardo Arce Castaño are o 
influență semnificativă asupra politicilor regimului Ortega. Prin urmare, este asociat cu 
persoane responsabile de încălcări grave ale drepturilor omului în Nicaragua.

El a sprijinit elaborarea unei legislații care să împiedice candidații opoziției să participe la alegeri. 
Prin urmare, el este responsabil reprimarea societății civile și a opoziției democratice din 
Nicaragua.

2.8.2021”
RO

Jurnalul O
ficial al U

niunii Europene 
2.8.2021                                                                                                                                        

L 277 I/27  


	Decizia (PESC) 2021/1278 a Consiliului din 30 iulie 2021 de modificare a Deciziei (PESC) 2019/1720 privind măsuri restrictive având în vedere situația din Nicaragua 
	ANEXĂ 


